

KẾ HOẠCH

Tổ chức thi thiết kế cồng chào bằng hoa tươi tại chân đèo Prenn, phường Xuân Hương - Đà Lạt

Nhằm tạo điểm nhấn, ấn tượng cho Nhân dân, du khách trong nước, quốc tế đến với Đà Lạt - “Xứ sở ngàn hoa”; khẳng định, tôn vinh những giá trị về hoa và nghề trồng hoa của Đà Lạt - Lâm Đồng.

Căn cứ Kết luận của Thường trực Tỉnh ủy Lâm Đồng tại Thông báo số 229-TB/TU ngày 26/8/2025;

Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng ban hành Kế hoạch tổ chức thi thiết kế cồng chào bằng hoa tươi tại chân đèo Prenn, phường Xuân Hương - Đà Lạt (đường vào khu vực trung tâm Đà Lạt) với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Lựa chọn phương án tốt nhất để thực hiện cồng chào bằng hoa tươi tại chân đèo Prenn, phường Xuân Hương - Đà Lạt, có tính biểu tượng, sáng tạo, thẩm mỹ, an toàn và khả thi.

- Thông qua Cuộc thi nhằm thể hiện tình cảm của người dân, du khách, các tác giả dự thi đối với tỉnh Lâm Đồng; góp phần quảng bá hình ảnh thương hiệu điểm đến và những nét văn hóa truyền thống tốt đẹp của Lâm Đồng đến với Nhân dân, du khách trong và ngoài nước.

2. Yêu cầu

Phương án cồng chào phải đảm bảo các tiêu chí về quy hoạch kiến trúc, quy hoạch giao thông, mang tính bền vững và tạo sự gắn kết hài hòa với không gian xung quanh và là điểm nhấn biểu tượng cảnh quan cho khu vực. Thể hiện được nét truyền thống; đồng thời, đáp ứng tính văn minh, hiện đại, gợi nhớ giá trị văn hóa, đất và người Lâm Đồng và nổi bật được đặc trưng riêng là Đà Lạt - “Xứ sở ngàn hoa”.

II. NỘI DUNG CUỘC THI

Theo thể lệ Cuộc thi đính kèm

III. THỜI GIAN VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Tháng 9/2025

- Ban hành Kế hoạch phát động, Thành lập Ban Tổ chức, Ban hành Thể lệ cuộc thi.

- Tuyên truyền, quảng bá rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

2. Từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết ngày 30/9/2025: Tiếp nhận, tổng hợp các tác phẩm dự thi.

3. Từ ngày 01/10 đến 07/10/2025: Công khai các tác phẩm dự thi trên Cổng thông tin điện tử tỉnh; Báo và Phát thanh - Truyền hình Lâm Đồng để lấy ý kiến Nhân dân trong 05 ngày làm việc.

4. Từ ngày 08/10 - 11/10/2025: Tổ chức chấm giải các tác phẩm dự thi và chọn tác phẩm đạt chất lượng để trao giải thưởng.

5. Thời gian dự kiến công bố kết quả và trao giải Cuộc thi: Cuối tháng 10/2025.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn vận động xã hội hóa.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Là cơ quan thường trực, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, kiểm tra việc tổ chức Cuộc thi bảo đảm đúng tiến độ đề ra.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Ban Tổ chức, Tổ thư ký giúp việc Cuộc thi. Ban Tổ chức Cuộc thi do đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh làm Trưởng ban; Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Giám đốc Sở Xây dựng là Phó trưởng ban; thành viên gồm lãnh đạo: Sở Khoa học và Công nghệ, Báo và Phát thanh - Truyền hình Lâm Đồng, Ủy ban nhân dân phường Xuân Hương - Đà Lạt, Hội Kiến trúc sư tỉnh, Hiệp hội Du lịch tỉnh, Hội Văn học nghệ thuật tỉnh, Hiệp hội Hoa Đà Lạt và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Phối hợp với Sở Xây dựng, Hội Kiến trúc sư tỉnh, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh tham mưu Ban Tổ chức thành lập Ban Giám khảo Cuộc thi là những kiến trúc sư, họa sĩ có tên tuổi, uy tín của địa phương và Trung ương, cùng một số lãnh đạo sở, ngành liên quan của tỉnh.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông trong và ngoài tỉnh tuyên truyền rộng rãi nội dung Cuộc thi trên các phương tiện truyền thông để thu hút được nhiều tác phẩm dự thi.

- Lập dự trù kinh phí tổ chức Cuộc thi gửi Sở Tài chính thẩm định, tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét theo quy định.

2. Hội Kiến trúc sư tỉnh, Hội Văn học nghệ thuật tỉnh

- Thông báo đến Hội Kiến trúc sư, Hội Văn học nghệ thuật các tỉnh thành phố đề nghị phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Cuộc thi; vận động hội viên tích cực tham gia Cuộc thi.

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai tổ chức Cuộc thi, giới thiệu thành phần tham gia Ban Giám khảo Cuộc thi.

2. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu tuyên truyền, phổ biến nội dung Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi đến cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị và Nhân dân trên địa bàn tỉnh để biết, tham dự.

3. Báo và Phát thanh - Truyền hình Lâm Đồng thường xuyên thông tin nội dung Thông báo này trên Báo, Đài và các nền tảng số do đơn vị ký kết phối hợp và quản lý để nhiều người biết, tham gia Cuộc thi; phối hợp công khai các tác phẩm dự thi lấp ý kiến Nhân dân trên Báo và Phát thanh - Truyền hình và các nền tảng số do đơn vị quản lý.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thi thiết kế cổng chào bằng hoa tươi tại chân đèo Prenn, phường Xuân Hương - Đà Lạt (đường vào khu vực trung tâm Đà Lạt). Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động liên hệ với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để xem xét, giải quyết./. *SB*

Nơi nhận:

- TT. TU, TT. HĐND tỉnh (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban TG&DV Tỉnh ủy;
- UBMTTQVN và các Đoàn thể tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
- Hội Văn học nghệ thuật tỉnh;
- Hội Kiến trúc sư tỉnh;
- Hiệp hội Du lịch tỉnh;
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- Báo và PTTH Lâm Đồng;
- Công thông tin điện tử tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX (Sang).



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đinh Văn Tuấn



THẾ LỆ

Thi thiết kế công chào bằng hoa tươi tại chân đèo Prenn,
phường Xuân Hương - Đà Lạt (đường vào trung tâm thành phố Đà Lạt cũ)
(Kèm theo Kế hoạch số 5618/KH-UBND ngày 17/9/2025 của UBND tỉnh)

I. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

Tất cả các họa sĩ, kiến trúc sư chuyên nghiệp, không chuyên nghiệp và những người có năng khiếu về kiến trúc, mỹ thuật trong và ngoài nước đều được tham gia Cuộc thi.

II. QUY ĐỊNH VỀ TÁC PHẨM

1. Mục đích, yêu cầu

- Ý tưởng mỗi tác phẩm dự thi phải quảng bá hình ảnh thương hiệu điểm đến và những nét văn hóa truyền thống tốt đẹp của Lâm Đồng đến với Nhân dân, du khách trong và ngoài nước.

- Đảm bảo các tiêu chí về quy hoạch kiến trúc, quy hoạch giao thông, mang tính bền vững và tạo sự gắn kết hài hòa với không gian đô thị xung quanh và là điểm nhấn biểu tượng cảnh quan cho khu vực. Thể hiện được nét truyền thống, đồng thời đáp ứng tính văn minh, hiện đại, gợi nhớ giá trị văn hóa, đất và người Lâm Đồng và nổi bật được đặc trưng riêng là “Xứ sở ngàn hoa”.

2. Số lượng tác phẩm: Mỗi tác giả, nhóm tác giả được gửi dự thi tối đa 03 tác phẩm.

3. Quy cách tác phẩm dự thi

- Mỗi tác phẩm dự thi được thể hiện trên khổ giấy A3, các bản vẽ mặt bằng, mặt đứng, mặt cắt công trình theo tỷ lệ phù hợp; khai triển một số hạng mục (trường hợp cần làm rõ ý đồ thiết kế); thể hiện hình ảnh 3D, phối cảnh khu vực xung quanh và hiệu ứng ánh sáng vào ban đêm.

- Trên tác phẩm dự thi không được ký tên hoặc đánh dấu bất kỳ ký hiệu riêng nào.

- Tác phẩm tham dự phải là tác phẩm hoàn toàn mới, chưa công bố dưới mọi hình thức; không có tranh chấp về bản quyền. Trường hợp phát hiện tác phẩm vi phạm Luật Sở hữu trí tuệ, Ban Tổ chức sẽ không xét giải hoặc thu hồi giải thưởng; đồng thời, thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Đối với tác phẩm của nhóm tác giả phải được sự đồng ý của thành viên đồng tác giả cùng đồng ý tham gia Cuộc thi. Nếu tác phẩm đạt giải thưởng các đồng tác giả, tự thỏa thuận về giải thưởng.

4. Kèm theo tác phẩm dự thi gồm có

- Thông tin tác giả: Họ tên người dự thi, số căn cước công dân ghi rõ nơi cấp và ngày cấp, địa chỉ cư trú, email và điện thoại liên hệ.

- Bản tóm tắt ý tưởng dự thi (không quá một trang giấy A4, font chữ 14), gồm những thông tin sau: Thuyết minh về ý nghĩa của tác phẩm; các thông số về tỷ lệ, kết cấu và đề xuất các vật liệu xây dựng cồng chà,...

5. Trách nhiệm của tác giả tham gia cuộc thi

- Tác phẩm gửi tham gia dự thi không thực hiện đúng các quy định của Thể lệ Cuộc thi xem như không hợp lệ.

- Tác giả chịu trách nhiệm về quyền tác giả, các quyền liên quan theo quy định của pháp luật và thực hiện nghiêm túc Thể lệ Cuộc thi.

- Tác phẩm đạt giải nhất sẽ được Ủy ban nhân dân tỉnh chọn để triển khai thực hiện tại chân đèo Prenn, phường Xuân Hương - Đà Lạt (đường vào trung tâm thành phố Đà Lạt cũ).

- Các khoản thuế thu nhập liên quan đến giải thưởng được thực hiện theo quy định của pháp luật do cá nhân đạt giải chi trả.

6. Quy định về sử dụng tác phẩm tham gia Cuộc thi

- Việc đăng ký tham gia Cuộc thi khẳng định tác giả đã chấp thuận Thể lệ Cuộc thi và chuyển giao quyền sử dụng tác phẩm cho Ban Tổ chức Cuộc thi; tất cả các tác phẩm đã dự thi sẽ không trả lại cho tác giả; tác phẩm tham gia Cuộc thi sẽ thuộc sở hữu của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng và có quyền sử dụng những tác phẩm tham gia Cuộc thi để phục vụ các hoạt động, công trình mỹ thuật của tỉnh Lâm Đồng dưới mọi hình thức mà không phải trả chi phí quyền tác giả, các quyền liên quan khác cho tác giả

- Giá trị giải thưởng bằng tiền sẽ được chuyển khoản cho tác giả, nhóm tác giả có tác phẩm đạt giải hoặc người được ủy quyền khi kết thúc Cuộc thi (sau khi đã trừ thuế thu nhập cá nhân).

III. NGUYÊN TẮC CHẤM GIẢI

1. Chính xác, trung thực, khách quan, công bằng (Ban Tổ chức sẽ ký hiệu mã số các tác giả tham gia Cuộc thi dự để đảm bảo tính khách quan).

2. Đúng quy định Cuộc thi; tiêu chí đã công bố.

3. Đề cao trách nhiệm, tính độc lập của các thành viên Ban Giám khảo.

4. Những hồ sơ không đảm bảo điều kiện theo quy định của Cuộc thi sẽ không được đưa vào thẩm định.

IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA CHỈ NHẬN TÁC PHẨM

1. Thời gian:

- Từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết ngày 30/9/2025: Tiếp nhận các tác phẩm dự thi (Thời gian tiếp nhận tính theo dấu bưu điện, thời gian gửi qua địa chỉ email).

- Từ ngày 01/10 đến 07/10/2025: Công khai trưng bày các tác phẩm dự thi trên Công thông tin điện tử tỉnh, Báo và Phát thanh - Truyền hình Lâm Đồng để lấy ý kiến Nhân dân trong 05 ngày làm việc.

- Từ ngày 08/10 - 11/10/2025: Tổ chức chấm giải các tác phẩm dự thi và chọn tác phẩm đạt chất lượng để trao giải thưởng.

- Thời gian dự kiến công bố kết quả và trao giải Cuộc thi: Cuối tháng 10/2025.

2. Địa chỉ nhận tác phẩm

Tác phẩm dự thi và các hồ sơ kèm theo tác phẩm được cho vào 01 phong bì và gửi về Phòng Quản lý Văn hóa thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lâm Đồng, số 36 Trần Phú, phường Xuân Hương - Đà Lạt, tỉnh Lâm Đồng (gửi trực tiếp hoặc gửi qua dịch vụ bưu chính); đồng thời, tạo thành một thư mục điện tử và gửi về địa chỉ email congbinhbx@gmail.com (chuyên viên Phòng Quản lý Văn hóa thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lâm Đồng).

Thông tin liên hệ: Ông Phạm Trần Công Bình, chuyên viên Phòng Quản lý Văn hóa thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lâm Đồng. Điện thoại, Zalo: 0918.795.680.

Lưu ý: Hồ sơ gửi bưu điện ngoài phong bì gửi ghi rõ: Tác phẩm tham gia thi thiết kế cổng chào bằng hoa tươi tại chân đèo Prenn, phường Xuân Hương - Đà Lạt (đường vào trung tâm thành phố Đà Lạt cũ). Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm nếu tác phẩm bị thất lạc hoặc hư hỏng do lỗi của bưu điện. Nếu gửi qua Email thì cũng ghi rõ tiêu đề: Tác phẩm tham gia thi thiết kế cổng chào bằng hoa tươi tại chân đèo Prenn, phường Xuân Hương - Đà Lạt (đường vào trung tâm thành phố Đà Lạt cũ).

V. GIẢI THƯỞNG

1. Cơ cấu giải thưởng

Căn cứ vào kết quả chấm giải của Ban Giám khảo, Ban Tổ chức sẽ trao thưởng cho các tác phẩm đạt giải cụ thể như sau:

- 01 giải Nhất: 50 triệu đồng.
- 04 giải Khuyến khích: 7 triệu đồng/1 giải.

(Ghi chú: Cơ cấu giải thưởng có 5 giải của 5 thiết kế vào vòng cuối cùng và chọn 01 thiết kế trao giải Nhất và 4 thiết kế còn lại trao giải Khuyến khích).

2. Về hình thức khen thưởng

Tác phẩm đạt giải: Tặng tiền thưởng và Giấy chứng nhận Giải thưởng.

VI. GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO VÀ XỬ LÝ VI PHẠM

1. Các tổ chức, cá nhân có quyền khiếu nại về kết quả xét, tặng giải thưởng và những vi phạm quy định, trình tự, thủ tục xét, tặng giải thưởng. Đơn khiếu nại phải ghi rõ họ, tên, địa chỉ và lý do khiếu nại gửi cho Cơ quan thường trực Ban Tổ chức (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lâm Đồng). Không xem xét đơn nặc danh, mạo danh, địa chỉ liên hệ không rõ ràng. Thời gian nhận khiếu nại chậm nhất 20 ngày kể từ khi trao Giải.

2. Tác phẩm tham dự Cuộc thi nếu vi phạm Luật Sở hữu trí tuệ, các quy định của Nhà nước có liên quan và vi phạm các quy định của Giải, Ban Tổ chức sẽ thu hồi giải thưởng, thông báo cơ quan chức năng để giải quyết theo quy định của pháp luật hiện hành./.Sob

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHIẾU ĐĂNG KÝ DỰ THI

**Thiết kế cổng chào bằng hoa tươi tại chân đèo Prenn,
 phường Xuân Hương - Đà Lạt (đường vào trung tâm thành phố Đà Lạt cũ)**

Kính gửi: Ban Tổ chức Cuộc thi thiết kế cổng chào bằng hoa tươi
 tại chân đèo Prenn, phường Xuân Hương - Đà Lạt
 (đường vào trung tâm thành phố Đà Lạt cũ)

1. Họ và tên: Giới tính:
- Bút danh (nếu có):
2. Ngày, tháng, năm sinh:
3. Số Căn cước Công dân:
 Ngày cấp: Nơi cấp:
4. Nơi công tác:
5. Đang cư trú tại (địa chỉ liên hệ):

6. Điện thoại:
7. Tên tác phẩm dự thi:
8. Tên đồng tác giả (nếu có):

Sau khi nghiên cứu Thể lệ thiết kế cổng chào bằng hoa tươi tại chân đèo Prenn, phường Xuân Hương - Đà Lạt (đường vào trung tâm thành phố Đà Lạt cũ), tôi tự nguyện đăng ký tham gia và cam kết thực hiện nghiêm túc các nội dung đã được quy định trong Thể lệ Cuộc thi.

Tôi cam kết tác phẩm tham gia Cuộc thi là của tôi tự sáng tác, chưa từng được công bố hoặc tham gia cuộc thi nào trước đó. Tôi hoàn toàn chịu trách nhiệm theo pháp luật khi có sự tranh chấp về quyền sở hữu trí tuệ./.

....., ngày.....tháng.....năm 2025

Người đăng ký dự thi
(Ký ghi rõ họ và tên)